
Kan politiska ambitioner om folkhäl-
sa uppnås genom samverkan?  
Hur går samverkan till i praktiken? 
Hur upplevs samverkan av de invol-
verade aktörerna?  
Det har David Ekholm och Elin Svensson 
undersökt i CKS-rapporten ”En strategi 
för samverkan och rörelse: Om Region 
Östergötlands folkhälsopolitiska strategi 
Sätt Östergötland i rörelse”.

I rapporten presenteras en uppfölj-
ning av regionens folkhälsostrategi ”Sätt 
Östergötland i rörelse”. Syftet med stra-
tegin är att bidra till förbättrad och jäm-
lik hälsa genom att skapa förutsättningar 
för ökad fysisk akti-
vitet.  Arbetet med 
strategin baseras på 
samverkan mellan 
regionen, Länssty-
relsen, länets kom-
muner och aktörer i 
civilsamhället.

Strategin, som 
utgår från regionens 
politiska mål för folkhälsoarbetet, byg-
ger bland annat på en slags styrning 
genom inspiration där olika aktörer ska 
inspireras till att bidra till utveckling av 
det gemensamma folkhälsoarbetet.

David Ekholm, universitetslektor i so-
cialt arbete och forskare vid CKS är en 
av författarna:

–  En av de stora utmaningarna med 
samverkan i den här formen är att delt-
gande organisationer styrs på helt olika 
sätt. En statlig myndighet till exempel 
styrs av helt andra principer än en ideell 
organisation. Det ställer stora krav på en 
grundläggande förståelse för att alla har 
olika förutsättningar och villkor för att 
delta i den här typen av samverkan.  

Goda exempel källa till inspiration
Basen i ”Sätt Östergötland i rörelse” ut-
görs av en webbplats och en Facebooksi-
da. Här lyfts goda exempel på insatser 
för att inspirera till fysisk aktivitet. 

Samlingen av goda exempel är myck-
et central i aktörernas beskrivningar av 
strategin och ses som en stor och viktig 
inspirationskälla.

Undersökningen visar också att civil-
samhället får en nyckelroll i relation till 
inspiration till rörelse. Man upplever att 
civilsamhället, med sitt föreningsliv och 
mer självständiga organisering, har lätt-
are att nå och uppmuntra individer i sär-
skilt viktiga grupper till fysisk aktivitet. 

Styrkor och utmaningar
Strategins styrka som den lyfts i rapporten 
handlar delvis om att metoden inte kräver 

långa och byråkra-
tiska beslutsproces-
ser. Men styrkan 
visar sig också kun-
na bli en utmaning 
när det kommer till 
samverkan. De po-
litiskt styrda orga-

nisationerna har krav 
på sig att jobba på ett 

visst sätt och följa tagna beslut. 
För att underlätta blir det viktigt att 

strategin har en genomtänkt plan.
– Här är det kanske extra viktigt att 

planen förankras hos alla som är med i 
samverkan på ett eller annat sätt. Annars 
finns det en risk att planen tolkas på oli-
ka sätt av de olika aktörerna, något som 
kan försvåra samverkan avsevärt, säger 
Elin Svensson, forskningsassistent vid 
CKS och medförfattare till rapporten.

David Ekholm menar att det sätt man 
arbetat med strategin på har ökat förstå-
elsen för hur mycket alla samverkande 
aktörer bidrar till arbetet med folkhälsa, 
utifrån sina egna förutsättningar.

– I rapporten lyfts flera olika aspekter 
av samverkan och vår förhoppning är att 
den kan bidra till reflektion kring hur man 
kan se på och förstå olika samverkanspro-
cesser på ett mer nyanserat sätt, vilket i 
sin tur kan bidra till bättre folkhälsa.

MARIE-LOUISE ELEBRING
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Med inspiration som verktyg

I FÖRRA NYHETSBREVET skrev jag om  
”feber-uari” (hade säsongsinfluensa i 
åtanke) och om behovet av extra eko-
nomiska resurser till kommunsektorn. 
Då var jag lyckligt ovetande om att det 
förfärliga coronaviruset snart skulle 
drabba världen med full kraft. 

STATEN HAR SATSAT hundratals mil-
jarder i stöd för att lindra den eko-
nomiska kris som följer i pandemins 
spår, pengar som även kommuner och 
regioner fått del av. Brister i äldrevår-
den har blottats på fruktansvärda sätt, 
problem som ibland beror på ekono-
miska resurser som under lång tid 
har krympt och på att tillgången till 
utbildad personal och skyddsutrust-
ning varit bristfällig. De ekonomiska 
utmaningarna är och kommer att vara 
oerhörda när vi kommer ut på andra 
sidan pandemin, inte minst för kom-
munerna som ser framför sig ökad 
arbetslöshet och minskade skattein-
täkter. 

KOMMUNERNA ARBETAR ständigt för att 
lösa dagens problem, ansvara för den 
långsiktiga utvecklingen och skapa en 
hållbar framtid för alla. I detta arbete 
har kommunforskningen en mycket 
viktig roll att spela. En stabil och kon-
tinuerlig samverkan mellan universi-
tet och kommuner är nyckeln till fort-
satt uppbyggnad av kunskap till nytta 
för kommunerna och deras medborg-
are, och för att samhället också ska 
kunna klara utmaningar som ibland 
är mycket svåra att förutse.

MARTIN KLINTHÄLL
föreståndare CKS

Oerhörda utmaningar  
i pandemins spår
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UNDER 2020 GÖR Vetenskapsrådet 
en pilotutvärdering av svensk forskning 
inom statsvetenskap. Syftet är att testa 
en modell som tagits fram för att göra 
nationella utvärderingar av forskning-
ens kvalitet och betydelse inom olika 
forskningsämnen. 

Linköpings universitet är ett att av 14 
lärosäten som ingår i pilotutvärderingen 
och CKS har blivit utvalt som ett av LiUs 
exempel på statsvetenskaplig forskning. 
Det handlar om att, ur olika aspekter, 
beskriva forskningens betydelse för 

samhället. Gissur Ó Erlingssons forsk-
ning om korruptionsrisker i välfärdssta-
ter och Josefina Syssners forskning om 
krympande kommuner är två av de om-
råden som lyfts där forskningen bidragit 
till att skapa nytta för samhället. 

• HELA FALLSTUDIEN PÅ  
www.liu.se/samverkan/cks-kommunernas- 
akademi-impact-case

Under de senaste decennierna har 
det blivit allt vanligare att kommu-
ner bildar, äger och driver aktie-
bolag. Bolagsformen anses bland 
annat vara mer kostnadseffektiv 
jämfört med traditionell förvaltning. 
Kommunala bolag väcker emellertid 
en rad frågor om snedvriden kon-
kurrens på marknader, om tillsätt-
ningen av bolagsstyrelser och om 
försvårat ansvarsutkrävande.

I den nyutkomna boken ”Kommunala 
bolag” lyfter forskare från olika discipli-
ner sina perspektiv på kommunala bolag. 
Styrning och ledning, frågor om bolagens 
juridiska särart, samt mer specifika frå-
gor som till exempel sponsring av idrotts-
lag är några av de ämnen som tas upp.

   Boken är ett resultat av forsknings-
projektet ”Offentligt ägda bolag - hot mot 
insyn, ansvarsutkrävande och demokra-
tisk legitimitet?” som Gissur Ó Erlings-
son, biträdande professor vid Centrum 
för kommunstrategiska studier, (CKS), 
fick medel till år 2014. Den riktar sig 
framför allt till studenter på specialkur-
ser i statsvetenskap och företagsekonomi 
med inriktning mot offentlig förvaltning. 
Även politiker och tjänstemän i kom-
munsektorn samt journalister med in-
tresse för att bredda sina kunskaper om 
hur kommunala bolag styrs och granskas 
kan ha nytta av boken. 

Bidrag till folkbildningen
Gissur Ó Erlingsson är redaktör tillsam-
mans med Anna Thomasson från Lunds 
universitet. Han ser boken som ett po-
pulärvetenskapligt bidrag för att stärka 

folkbildningen inom en viktig, men inte 
särskilt uppmärksammad, del av kom-
munernas verksamhet. Genom att belysa 
ämnet ur flera olika perspektiv ger förfat-
tarna en kritisk introduktion till de ut-
maningar kommunala bolag för med sig. 

– Det har skett en rejäl ökning av an-
talet kommunala bolag i Sverige sedan 
början av 2000-talet. Bolagen, som om-
sätter mer än 200 miljarder kronor och 
sysselsätter omkring 55 000 personer, 
är en viktig del av samhällsekonomin. 
Ur ett demokratiskt perspektiv är det 
därför viktigt att kommunala bolag styrs 
på ett bra sätt och att det går att utkräva 
ansvar hos bolagsstyrelser, säger Gissur 
Ó Erlingsson.   

– Tidigare studier har indikerat en 
överrepresentation av kommunala bolag 
i kommunala skandaler kring till exem-
pel korruption, fortsätter Erlingsson. 
Flera sådana skandaler som uppmärk-
sammats medialt har just det gemen-
samt att kommunala bolag varit in-
blandade. I det ljuset är det synnerligen 
viktigt att försöka förstå varför. Finns 
det något i den komplexa juridiken, i 
den stundtals svaga granskningen, eller 
i styrningen av bolagen som inte riktigt 
fungerar som det ska? 

Finns det något särskilt i boken du 
vill lyfta fram?
– Patrik Kastebergs kapitel om de kom-
munala bolagens juridiska särart är väl-
digt upplysande. Här finns mycket att 
lära sig om juridiken. Ämnet blir också 
lättare för läsaren att ta till sig tack vare 
Patriks stora pedagogiska förmåga att 
beskriva ett komplext ämne. 

– Jessica Wides bidrag om jämställd-
het i kommunala bolagsstyrelser är 
en ordentlig ögonöppnare. I många 
kommuner har man nått relativt långt 
när det kommer till jämställdhet i sina 
fullmäktigeförsamlingar, styrelser och 
nämnder där kvinnorepresentationen 
ligger på minst 40 procent. I de kom-
munala bolagens styrelser ser det be-
tydligt värre ut med en genomsnittlig 
representation av kvinnor i styrelsen på 
omkring 25 procent.  Jessica för fram ett 
antal intressanta resonemang kring vad 
det kan bero på och vad det kan få för 
konsekvenser.

MARIE-LOUISE ELEBRING

Styrning och ledning av kommunala bolag 

Boken går att beställa på www.student-
litteratur.se. Robert Jonsson och Emanuel 
Wittberg på CKS finns också med som 
kapitelförfattare. 

NYFIKEN PÅ CKS-ÅRET som gått? 
Ett axplock ur CKS verksamhetsberät-
telse för 2019 visar att medarbetare vid 
CKS under året publicerade 20 artiklar i 
vetenskapligt granskade tidskrifter, elva 
böcker och bokkapitel och 13 rappor-
ter. Vi har under året även mött många 
deltagare från våra samverkanspartners 
på CKS seminarieserier, nätverksträffar 
och ledarskapsutbildningar.

• HELA VERKSAMHETSBERÄTTELSEN PÅ           
www.liu.se/cks

NOTERAT: 2019 års verksamhetsberättelse och fallstudie om CKS



Som så mycket annat den här våren 
fick återträffarna för CKS-utbild-
ningen ”Ledarskap i kommuner” 
hållas digitalt. Den 5 och 6 maj 
träffades deltagarna i den senaste 
omgången via Zoom för att avsluta 
och reflektera över sin tid tillsam-
mans i utbildningen. 
Den här återträffen blev också den sista 
för Lennart Kågström som haft en nyck-
elroll som ansvarig för den del av utbild-
ningen som handlar om det personliga 
ledarskapet. Lennart har varit en myck-
et uppskattad kursledare sedan 2010- 
talet. CKS är tacksamma över att han 
varit en del av vår lärandeverksamhet 
under en längre tid.

– Ska man på ett enkelt sätt sam-
manfatta det Lennart varit grymt bra 

på under åren så är det att han bidragit 
till att ge cheferna verktyg för att kunna 
”nyfiket utforska”. Många som deltagit i 
utbildningen har framfört att detta har 
varit värdefullt för dem, säger Robert 
Jonsson, kursansvarig från CKS. Genom 
sitt lugn, sin förmåga att vara i nuet och 
att få folk att reflektera över sig själva och 
kring sina relationer med aktörer och 
ting har Lennart varit en stor tillgång. 

– Lennart var också under en tid del-
aktig i en intern förändringsprocess på 
CKS där han var en viktig inspirations-
källa för våra medarbetare. Vi vill tacka 
honom för allt han gjort och önska ho-
nom stort lycka till med sina framtida 
uppdrag, bland annat åt LKAB i Kiruna.

MARIE-LOUISE ELEBRING
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I coronavirusets spår 
Om kommunal bered-
skap och krishantering 

CKS SEMINARIESERIE HÖSTEN 2020

Deltagarna i återträffen för senaste omgången av ”Ledarskap i kommuner” var glada 
att ses, om än bara digitalt. 

15 oktober Österbymo

”Förutsättningar för att klara en kris”

Föreläsare: Joeri van Laere,  
doktor i Informatik,  
Högskolan i Skövde 

 
12 november Mjölby, KF-salen 

”Ledarskap under kris”

Föreläsare: Susanne Hede,  
doktor i psykologi,  
Försvarshögskolan i Karlstad 

 
17 december Boxholm 

”Att stötta den lokala ekonomin och 
näringslivet”

Föreläsare: Gissur Erlingsson, Brita 
Hermelin, Bo Persson, CKS 
(Namn ej bekräftat)  

KRISER ÄR SVÅRA ATT FÖRUTSÄGA och varie-
rar både i omfattning och karaktär. Dess-
utom samverkar ofta olika kriser och 
förstärker varandra – en epidemiologisk 
eller ekologisk kris kan exempelvis även 
medföra humanitära och ekonomiska 
kriser. Redan innan coronaviruset slog 
till våren 2020 var krisberedskap en ak-
tuell fråga för Sveriges kommuner. 

Hur hanterar vi en omfattande kris 
när den verkligen kommer, och hur bra 
förberedda är vi? Under höstens semi-
narieserie fokuserar vi på coronakrisen 
och presenterar tre spännande semina-
rier som tar upp aktuell forskning kring 
lokal krishantering. 

    PROGRAM HT 2020

Digital återträff

2019 ÅRS PRIS FÖR BÄSTA artikel i tid-
skriften Sociologisk forskning gick till 
Erik Eriksson, forskare vid Centrum för 
kommunstrategiska studier (CKS). Den 
vinnande artikeln, tar avstamp i hur 
kända bloggare och influencers delvis 
livnär sig på att återge egna erfarenheter 
av psykisk ohälsa.

ERIK FICK PRISET med motiveringen:
Artikeln bygger på ett gediget empiriskt 
underlag och identifierar och belyser en 
intressant utveckling vad gäller bruka-
rinflytande i psykiatrin. Resultatet av 
studien bidrar till den sociologiska be-
skrivningen av samhällsutvecklingen i 
stort, men är dessutom högst relevant för 
hur man inom vårdsektorn (och liknan-
de sektorer) lägger upp sitt arbete med 
brukarinflytande.

— Jag är överraskad och glad över 
utmärkelsen, jag kände faktiskt inte till 
den när jag blev uppringd av Sociolog-
förbundets ordförande, säger Erik Er-
iksson. Som doktor i socialt arbete är 
det extra kul att få en utmärkelse från en 
annan disciplin än min egen.

Torgny T. Segerstedts pris för bästa 
artikel i Sociologisk forskning har delats 
ut sedan 1995. Priset har fått sitt namn 
efter Sveriges första professor i sociologi.

MARIE-LOUISE ELEBRING 

Fotnot: Den vinnande artikeln ”Den egna 
erfarenhetens marknad: Om brukarinfly-
tandearbete och kommodifiering av indivi-
ders erfarenheter av psykisk ohälsa” finns 
tillgänglig på www.sociologiskforskning.se

Psykisk ohälsa  och bloggare i vinnande artikel

FOTO: PIXABAY
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Till minne av Kerstin Johansson
Torsdagen den 2 april avled vår 
medarbetare Kerstin Johans-
son efter en tids sjukdom. Det 
är en uppskattad kollega och 
omtyckt vän vi har förlorat.
Kerstin hade en central roll i verksam-
heten på CKS, som biträdande professor 
i socialt arbete och som ledare för vårt 
forskningsfält ”Styrning, organisering 
och välfärd”. Sedan jag tillträdde som 
föreståndare har jag lärt känna Kerstin 
som en engagerad forskare, en aktiv, 
pådrivande och omtänksam kollega i 
arbetsmiljön, samt en glad och humo-
ristisk kamrat i fikarummet och kring 
lunchbordet. 

Kerstin var mån om att forskning-
en skulle göra nytta i samhället och att 
forskningsresultaten skulle få genom-
slag i kommunernas långsiktiga verk-
samhetsutveckling. Hon hade ett starkt 
engagemang i forskning om social håll-
barhet och för kommunernas arbete 
med att utveckla sitt välfärdsuppdrag. 
Denna bild bekräftas av kollegors min-

nesord vid minnesstunden som hölls kort 
efter Kerstins bortgång, liksom av alla de 
kondoleanser som kommit till CKS. 

Kerstin var aktiv i många olika sam-
verkansaktiviteter, bland annat i styr-
gruppen för samverkan mellan LiU och 
Norrköpings kommun och i Regionala 
brottsförebyggande rådets (Regbrå) be-
redningsgrupp, hon koordinerade ett 
nordiskt nätverk inom socialt arbete, 
ledde arbetet med CKS kommundag och 
mycket annat. 

Kerstin har utöver sitt arbete som 
forskare varit en uppskattad lärare och 
mentor för studenter och doktorander, 
såväl på Linköpings universitet som på 
andra lärosäten. Det är svårt i dessa ti-
der att begripa att Kerstin inte kommer 
att komma tillbaka till kontoret när dis-
tansläget väl hävs. Det är med sorg och 
saknad vi får leva med det tomrum som 
Kerstin lämnar efter sig.

MARTIN KLINTHÄLL, FÖRESTÅNDARE CKS

Foto: Anna  Valentinsson

Kollegor och vänner från LiU samlade i 
Norrköping för en minnesstund. 
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